
【調査概要】
◇調査方法 インターネットによるアンケート調査
◇調査期間 2025年7月31日～8月4日
◇調査対象 日本国内在住の60歳以上の男女
◇回答者数 3,200名（内訳：各年代区分、男女400名ずつ）

*年代区分（60〜64歳、65〜69歳、70〜74歳、75歳以上の４区分）

Ⅳ．普段のお買い物について

１．店頭での商品購入際の不満・要望

２．買物サポートへの期待
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「文字が小さくて読めない」が最大な問題点

普段、店頭での商品購入際の不満・要望として、「商品説明の文字が小さい」（47.5%）が最も多い。これは年齢とともに深刻化し、75歳以上

では58.4%となっている。これは買い物における最も根本的で、解決が急がれる課題と言える。ついで、「同じ商品でも種類が多すぎて、選ぶのに

迷う」28.1％、「目当ての商品棚の場所がわかりにくい」22.1％、「値札・商品価格がわかりにくい」21.7％、「商品説明がわかりにくい」18.9％、

「製造時期・使用期限などの表示がわかりにくい」17.2％、「わかりやすい商品説明のPOPを付けてほしい」13.6％という順だった。

また、「小さいサイズ・小分けにしてある商品がほしい」19.8％という要望も多く、単身高齢者が増えていく中で重要な課題の一つとも感じられる。

普段、お買物で商品を選ぶとき、不便を感じること、改善を希望される点、買物サポートへの期待ついて調査した。

買物サポートへの期待：「店員のいるレジを充実させてほしい」

商品購入をするときサポートしてもらいたいこととして、最も多いのは「店員のいるレジを充実させてほしい」（15.5%）で、年齢とともに希望が強まり、

特に75歳以上の男性（21.8%）からの要望が強い。

ついで、「無人レジの使い方を分かりやすくしてほしい」（13.8%）という要望だった。有人レジを望む声と同時に、新しいシステムへの戸惑いを解消

してほしいという切実な願いがうかがえる。

そして、「会員アプリの使い方を簡単にしてほしい」は10.6％。特に60代後半～70代の女性を中心に、複雑なスマホアプリへの不満が見られる。

Ⅳ．普段のお買い物について

１．店頭での商品購入する際の不満・要望



店頭での商品購入する際の不満・要望

Q.あなたは普段、お買物で商品を選ぶとき、不便を感じること、
改善を希望される点などはありますか？
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Ｑ14．あなたは普段、お買物で商品を選ぶとき、不便を感じること、改善を希望される点などはありますか。(MA)

人数（人）

ｎ＝3,200
%

商品説明の文字が小さい 1519 47.5

商品説明の仕方がわかりにくい 606 18.9

パッケージが、他の商品と区別しにくい 260 8.1

製造時期・使用期限などの表示がわかりにくい 551 17.2

小さいサイズ・小分けにしてある商品がほしい 632 19.8

握りやすい・落としにくい容器にしてほしい 195 6.1

値札・商品価格がわかりにくい 694 21.7

同じ商品でも種類が多すぎて、選ぶのに迷う 898 28.1

わかりやすい商品説明のＰＯＰをつけてほしい 435 13.6

目当ての商品のある商品棚の場所がわかりにくい 708 22.1

お店の照明を明るく（見やすく）してほしい 134 4.2

店内の通路の幅を広げてほしい 275 8.6

駐車場から店内への経路を短くしてほしい 113 3.5

その他 20 0.6

特にない 862 26.9

47.5%

18.9%

8.1%

17.2%

19.8%

6.1%

21.7%

28.1%

13.6%

22.1%

4.2%

8.6%

3.5%
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商品説明の文字が小さい

商品説明の仕方がわかりにくい

パッケージが、他の商品と区別しにくい

製造時期・使用期限などの表示がわかりにくい

小さいサイズ・小分けにしてある商品がほしい

握りやすい・落としにくい容器にしてほしい

値札・商品価格がわかりにくい

同じ商品でも種類が多すぎて、選ぶのに迷う

わかりやすい商品説明のＰＯＰをつけてほしい

目当ての商品のある商品棚の場所がわかりにくい

お店の照明を明るく（見やすく）してほしい

店内の通路の幅を広げてほしい

駐車場から店内への経路を短くしてほしい

その他

特にない

Ⅳ．普段のお買い物について

１．店頭での商品購入する際の不満・要望

【全体】
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【性年代別】

■60～64歳男性 ■65～69歳男性 ■70～74歳男性 ■75歳以上

■60～64歳女性 ■65～69歳女性 ■70～74歳女性 ■75歳以上

合計
商品説明の

文字が小さい

商品説明の

仕方がわかりにくい

パッケージが、

他の商品と

区別しにくい

製造時期・使用

期限などの表示が

わかりにくい

小さいサイズ・

小分けにしてある

商品がほしい

握りやすい・落とし

にくい容器に

してほしい

値札・商品価格が

わかりにくい

同じ商品でも

種類が多すぎて、

選ぶのに迷う

わかりやすい商品

説明のＰＯＰを

つけてほしい

目当ての商品の

ある商品棚の

場所がわかりにくい

お店の照明を

明るく（見やすく）

してほしい

店内の通路の

幅を広げてほしい

駐車場から店内

への経路を短く

してほしい

その他 特にない

全体 3200 47.5 18.9 8.1 17.2 19.8 6.1 21.7 28.1 13.6 22.1 4.2 8.6 3.5 0.6 26.9

男性 1600 44.5 20.8 8.1 16.2 17.9 4.7 20.9 24.1 13.0 23.6 4.3 8.6 3.4 0.4 29.4

女性 1600 50.4 17.1 8.2 18.3 21.6 7.5 22.4 32.1 14.2 20.6 4.1 8.6 3.6 0.8 24.4

60～64歳 800 41.1 16.5 6.9 14.6 16.6 5.1 19.0 23.0 9.9 18.0 3.9 8.0 4.3 0.9 32.0

65～69歳 800 48.1 19.0 8.0 15.0 18.8 5.1 22.4 28.6 12.4 23.3 4.4 7.8 3.3 0.1 25.8

70～74歳 800 47.3 18.0 8.4 19.4 20.4 6.8 21.8 29.0 14.3 20.3 4.6 10.5 2.5 1.1 27.3

75歳以上 800 53.4 22.3 9.3 19.9 23.3 7.4 23.6 31.6 17.9 27.0 3.9 8.1 4.1 0.4 22.8

60～64歳 男性 400 36.3 19.3 7.3 13.8 14.0 3.5 18.5 18.3 9.5 17.3 3.5 8.0 4.8 0.5 35.0

65～69歳 男性 400 44.3 21.0 8.5 13.5 16.8 3.5 20.8 25.8 11.8 24.3 4.5 7.0 3.0 0.3 28.8

70～74歳 男性 400 45.0 18.8 7.3 16.3 18.3 4.0 22.0 23.0 11.3 23.0 5.3 11.3 2.3 0.8 30.0

75歳以上 男性 400 52.5 24.0 9.3 21.3 22.8 7.8 22.5 29.3 19.5 30.0 3.8 8.3 3.8 0.3 24.0

60～64歳 女性 400 46.0 13.8 6.5 15.5 19.3 6.8 19.5 27.8 10.3 18.8 4.3 8.0 3.8 1.3 29.0

65～69歳 女性 400 52.0 17.0 7.5 16.5 20.8 6.8 24.0 31.5 13.0 22.3 4.3 8.5 3.5 0.0 22.8

70～74歳 女性 400 49.5 17.3 9.5 22.5 22.5 9.5 21.5 35.0 17.3 17.5 4.0 9.8 2.8 1.5 24.5

75歳以上 女性 400 54.3 20.5 9.3 18.5 23.8 7.0 24.8 34.0 16.3 24.0 4.0 8.0 4.5 0.5 21.5

性別

年齢

性年代

Ⅳ．普段のお買い物について

１．店頭での商品購入する際の不満・要望



買物サポートへの期待

Q.あなたは、お買物で商品購入をするときサポートしてもらいたいこと、
希望されるサービスなどはありますか？
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Ｑ15．あなたは、お買物で商品購入をするときサポートしてもらいたいこと、希望されるサービスなどはありますか。(MA)

人数（人）

ｎ＝3,200
%

買った商品の配送サービスを充実させてほしい 283 8.8

重たいものなどを定期配送してくれるサービスがほしい 272 8.5

お店と家の近くを巡回する送迎サービスがほしい 208 6.5

御用聞きのように、家まで注文を取りに来てほしい 77 2.4

店員のいるレジを充実させてほしい 495 15.5

現金で支払えるレジを充実させてほしい 214 6.7

無人レジの使い方をわかりやすくしてほしい 440 13.8

会員アプリの使い方を簡単にしてほしい 338 10.6

その他 15 0.5

特にない 1784 55.8

8.8%

8.5%

6.5%

2.4%

15.5%

6.7%

13.8%

10.6%

0.5%

55.8%
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御用聞きのように、家まで注文を取りに来てほしい

店員のいるレジを充実させてほしい

現金で支払えるレジを充実させてほしい

無人レジの使い方をわかりやすくしてほしい

会員アプリの使い方を簡単にしてほしい

その他

特にない

Ⅳ．普段のお買い物について

２．買物サポートへの期待

【全体】
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を充実させてほしい
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その他 特にない
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【性年代別】

■60～64歳男性 ■65～69歳男性 ■70～74歳男性 ■75歳以上

■60～64歳女性 ■65～69歳女性 ■70～74歳女性 ■75歳以上

合計

買った商品の配送

サービスを充実させて

ほしい

重たいものなどを

定期配送してくれる

サービスがほしい

お店と家の近くを

巡回する送迎

サービスがほしい

御用聞きのように、

家まで注文を取りに

来てほしい

店員のいるレジを

充実させてほしい

現金で支払えるレジ

を充実させてほしい

無人レジの使い方を

わかりやすくしてほしい

会員アプリの使い方を

簡単にしてほしい
その他 特にない

全体 3200 8.8 8.5 6.5 2.4 15.5 6.7 13.8 10.6 0.5 55.8

男性 1600 7.9 8.8 5.5 3.0 16.9 7.5 15.0 9.3 0.6 54.8

女性 1600 9.8 8.2 7.5 1.8 14.0 5.9 12.5 11.9 0.3 56.8

60～64歳 800 8.1 6.9 6.4 3.5 12.8 6.6 10.9 9.5 0.4 59.0

65～69歳 800 8.1 7.3 5.6 2.4 12.6 5.4 14.1 12.4 0.8 56.8

70～74歳 800 8.0 8.0 5.3 2.0 16.6 6.4 13.8 10.6 0.3 57.1

75歳以上 800 11.1 11.9 8.8 1.8 19.9 8.4 16.3 9.8 0.5 50.1

60～64歳 男性 400 9.5 8.0 6.0 4.0 15.3 7.5 10.8 7.5 0.8 55.8

65～69歳 男性 400 6.8 7.5 5.8 3.5 13.8 6.3 17.3 11.0 1.3 54.3

70～74歳 男性 400 5.5 7.0 4.0 2.8 17.0 7.3 14.3 10.0 0.5 59.5

75歳以上 男性 400 9.8 12.8 6.3 1.8 21.8 9.0 17.8 8.5 0.0 49.5

60～64歳 女性 400 6.8 5.8 6.8 3.0 10.3 5.8 11.0 11.5 0.0 62.3

65～69歳 女性 400 9.5 7.0 5.5 1.3 11.5 4.5 11.0 13.8 0.3 59.3

70～74歳 女性 400 10.5 9.0 6.5 1.3 16.3 5.5 13.3 11.3 0.0 54.8

75歳以上 女性 400 12.5 11.0 11.3 1.8 18.0 7.8 14.8 11.0 1.0 50.8

性別

年齢

性年代

Ⅳ．普段のお買い物について

２．買物サポートへの期待
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本レポートのご利用に関して

（1）制作目的
本レポートは、日本の消費財流通に携わる方々の事業発展に寄与すべく、日本のアクティブシニア
の買物意識について調査し、その結果をまとめたものです。

（2）著作権その他の知的財産権
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おいてご使用ください。
・ 本レポートに含まれる情報の使用による行為から生じたいかなる損害に対しても、発行元は責任
を負いません。

お問い合わせ先

本レポートの記載内容に関してご不明な点、業務資料又は学術論文以外の
用途での引用ご希望などございましたら、以下の窓口までお問い合わせください。
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